REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje té nenit 11, 12, par. 12.2, pika c¢) dhe 17, té Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 qgershor
2008, Strategjiséé shtetérore pér rininé 2024 -2032 , Ligjit nr.08/L-264 pér rining, si dhe
neneve 9 dhe 20 té Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021,
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e vet té mbajtur me 29.05.2025, pas shqyrtimit té
propozim Vendimit té Kryetarit t¢ Komunés mori kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E STRATEGJISE PER ZHVILLIMIN DHE FUQIZIMIN E RINISE
NE KOMUNEN E LIPJANIT (2025-2030) DHE PLANIT TE VEPRIMIT RINOR LOKAL
(2025-2027)

Neni 1

MIRATOHET, Strategjia pér zhvillimin dhe fuqizimin e rinisé né Komunén e Lipjanit
2025-2030 dhe Plani i Veprimit Rinor Lokal 2025-2027.

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e rinisé né
Komunén e Lipjanit 2025-2030 dhe Plani i Veprimit Rinor Lokal 2025-2027.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport.

Neni 4

Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né fagen elektronike té Komunés.

N fA-ol6[ol 06953

Lipjan, mé 29.05. 2025

KUVENDI I KOMUNES LIPJAN
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STRATEGJIA PER ZHVILLIMIN DHE FUQIZIMIN E RINISE NiE KOMUNEN E
LIPJANIT 2025-2030

Dokumenti “Strategjia pér Zhvillimin dhe Fugizimin e Rinisé né Komunén e Lipjanit 2025-20307

éshté miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Lipjanit, bazuar né vendimin me numrin e protokollit: /

té datés  /

Dokumenti “Strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e rinisé né komunén e Lipjanit 2025-2030”

gshté pérgatitur nga njé grup pune i themeluar sipas vendimit INr, 020/04-5656 t& datés 03.02.2025

nga Kryetari i komunés s& Lipjanit z. Imri Ahmeti.

Ekipi Punues

Anétarét e Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin dhe Fuqizimin ¢ t& rinjve

2025-2030:
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Anila Regica Llugiqi, Drejtoreshé e DKRS-s¢ Kryesuese
Bekim Zaskoku, DKRS anétar

Uran Qerigi, DKRS anétar

Pranvera Krasniqi, DKRS anétare

Hasan Luma, NJDNJ dhe Barazi gjinore anétar

Suzana Mehmeti, QPS anétare

Valdete Muji, Zyra Ligjore anétare

Abedin Bajrami, Drejtorati pér Ekonomi anétar

© PN R W
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FIALA AYRESE E KRYETARIT
Té dashur 1€ rinj, gytetaré (& Lipjanit dhe bashképunétoré,

Rinia éshté aset 1 cinuar i shoqérisé son&, njé forcé e pashtershine e energjisé, kreativitetit dhe
inovacionit. Lipjani ka njé rini t€ talentuar dhe t¢ gatshme pér sfidat e kohés, dhe si institucion.
ne kemi pér detyré ¢ krijojmé kushtet dhe mund&sité pér zhwvillimin ¢ tyre & ploté.

Strategjia pér Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinisé né Komunén e Lipjanit €shté hartuar me njé
qasje gjithépérishirése, duke identifikuar stidat dhe nevojat kryesore € t& rinjve, si dhe duke
propozuar masa konkrete p&r pérmirésimin ¢ kushteve né arsim, punésim, pjesémarrje sociale
dhe aktivitete kulturore e sportive. Kjo strategji shté rezultat i njé pune t& pérbashkét, duke
pértshiré kontributet e institucioneve lokale, organizatave rinore dhe veté t& rinjve, me géllim
krijimin e njé mjedisi ku rinia mund t€ rritet dhe & kontribuojé né zhvillimin e géndrueshém &

komunés soné,

Ne jemi & pérkushtuar g€ kjo strategji t& mos mbetet vetém né letér, por t& shndérrohet né
veprime konkrete dhe t& matshme. Bashképunimi mes institucioneve, shogérisé civile dhe veté té
rinjve éshité celési pér ta béré Lipjanin njé vend ku t& rinjté ndihen t& mbéshtetur, té fugizuar dhe
& motivuar pér (& ndértuar t& ardhmen e tyre kétu, né vendlindjen e tyre.

Ju fioj 1€ gjithe & béheni pjesé e kétij procesi transformues dhe t& koatribuojmé sé bashku pér
1njé 1& ardhme mé & ndritur pér rininé toné dhe pér Lipjanin.

IMRT AIIMETI

Kryetari 1 Komunés sé Lipjanit
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1. HYRJE

Territori i komunés sé& Lipjanit ka 338 km2, shtrihet n& mes t& gjerésisé gjeografike veriore 420 44°- 42052°
dhe t& gjerésisé lindore prej 18030°-18045°.

Komuna e Lipjanit ka 55.042 banorg, né komunén toné jang té regjistruar 13.484 t€ rinj nga mosha 15-29
vjeg, prej tyre 7008 meshkuj dhe 6476 femra.

Lipjani ka mundési t& volitshme t& shfrytézimit t& trafikut rrugor — hekurudhor dhe atij ajror, meqenése
aeroporti gjendet né territorin e komunés dhe &shté nga qendra vetém 15 km largési. Kjo pozité e territorit
t& komunés, si dhe e veté qytetit t& Lipjanit, paraqet rrethang mjaft t& pérshtatshme pér zhvillimin e métejmé
t& komunés. Pérmes territorit t& komunés s& Lipjanit kalon hekurudha, e cila lidh kété territor né t& gjitha
drejtimet me rajonin né térési.

Si vendbanim, Lipjani njihet q& nga periudha romake, si vend i réndésishém. Perveq Lipjanit qytet me
réndési dhe kryqézim i réndésishém i rrugéve ishte Ulpiana, e cila ndodhet né verilindje n& largési rreth 10
km nga Lipjani. Lipjani, né periudhén romake ishte kryesisht nj¢ vendbanim i vogél né rrugén pér né
Lissum. Identifikimi i Lipjanit me emrin Ulpiana mé& voné &shté vértetuar edhe me zbulimet e gérmadhave
té vendbanimeve té antikés sé vjetér dhe t& periudhés bizantine né Lipjanin e sotém. Nga antika e vjetér
emri Lypenion, Lypiana padyshim vihet deri te emri i tashém Lipjan. Ky vendbanim shtrihet né
pjesén gendrore t& Kosovés, pérrreth lugings sé lumit Sitnicé, qyteti ishte i vogél deri né vitin 527,
kuré ka pasur emrin Ulpiana. Nén themelet e kishés sé vjetér né kété pjesé t€ qytezés jané zbuluar

themelet e bazilikés bizantine, ndérsa nga vet Lipjani jang t& njohura disa monumente - epigrafe,

prej té cilave vértetohen t& dhénat pér ekzistimin e Ulpianés.

Me zhvillimin e industrisé — minierés né vendbanimin e Janjevés, u bé e njohur edhe Prishtina, q&é

deri atéheré nuk ishte e njohur. Késhtu me kalimin e kohés, Lipjani humbi réndésin€ e méparshme

dhe funksiononte si njé “shesh” i thjeshté né kuptim lokal.

Né pérgjithési deri me ndértimin e hekurudhés nga francezét, mé (1873-1874), Lipjani ishte njé

fshat i réndomtg, i njohur si krygézim i rrugéve né rajon. Né kété hekurudhé Lipjani fitoi stacionin
hekurudhor krahas té cilit u ndértuan punétorité e para me karakter tregtar, depot pér grumbullimin
e drithérave dhe disa dygane zejtare, késhtu gé deri né fund té shek. XIX gjaté kohés sé sundimit
turk, kjo pjesé e re e Lipjanit fitoi pamjen e njé qyteze. Definitivisht, Lipjani merr formén e
qarshisé rreth vitit 1890, kurse kjo pjesé e re e quajtur “qarshia” zgjerohet nga pjesa jugore dhe

veriore,




Lipjani &sht¢ identifikuar gjaté viteve si njé qytet me njé rini aktive dhe t& suksesshme. Prandaj,
strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e rinisé né Komunén e Lipjanit do t& pérgatitet me qéllimin

e kontributit (& vazhdueshém né kéto komponente, duke mbajtur t€ rinjté si fokus kryesor.

Kjo strategji do t& pérfshijé njé séré veprimesh qé synojné t€ adresojné nevojat dhe potencialet e
t& rinjve né aspekte t& ndryshme 1€ jetés sé tyre. Ato pérfshijné arsimin, punésimin, pjesémartjen
né vendimmarrje, shéndetin, kulturén dhe sportin, si dhe pérfshirjen e tyre n& zhvillimin ekonomik
dhe shogéror té komunés sé Lipjanit. Strategjia paraget njé dokument planifikimi dhe orientimi gé
synon t& pércaktojé nevojat, sfidat dhe mundésité me t€ cilat pérballen t& rinjté né Komunén ¢
Lipjanit. Ajo ndérmerr njé qasje t& qarté€ dhe t& koordinuar pér (¢ mbéshtetur zhvillimin e tyre né
dimensione té ndryshme t& jetés, dhe &shté thelbésore pér t& siguruar qé t& rinjté, t€ cilét pérbéjné
njé segment t& réndésishém t& popullsisé, 1€ jené t& angazhuar, t& fuqizuar dhe 1€ kontribuojné né

zhvillimin ekonomik dhe social 1€ komunés soné.
Disa nga aspektet kyge g€ do t& pérfshihen né strategji jané:

o Zhvillimi i arsimit jo-formal dhe aftésive,

s Forcimi i komponentés s& vullnetarizmit,

e ‘Teknologjia, inovacioni dhe ndérmarrésia rinore,

e Pjesdmarrja e t€ rinjve né vendimmarije dhe né poii.tikat lokale,
¢ Miréqgenia, shéndeti mendor dhe siguria e t& rinjve,

e Kultura, arti, sporti dhe aktiviteti fizik,

¢ Mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i ekonomisé sé gjelbért,

s Mbéshtetja pér t€ rinjt€ me aftési t€ kufizuara,

¢ Mbéshtetja pér t¢ rinjté nga grupet e tjera t& margjinalizuara

Ky dokument strategjik &shté né harmoni t& ploté me Strategjing Shtetérore pér Rining 2024-2032.
Kjo strategji shtetérore zotohet t& ofrojé t€ rinjve kosovaré njé platformé pér realizimin e t€
drejtave dhe potencialeve té tyre, pérmes masave politike dhe veprimeve té planifikuara. Strategjia
synon t& ofrojé mundési dhe pérvoja & mbéshtesin integrimin e t€ rinjve né shoqéri dhe fugizimin
e tyre si agjenté t& zhvillimit t& nj& shoqérie gjithépérfshirése dhe t€ géndrueshme. Me termin "t&

rinj", kjo strategji, sikurse edhe Strategjia Shtetérore pér Rining 2024-2032, nénkupton t€ gjithe




personat nga moshé 15 deri né 29 vjeg, e cila éshté grupmosha qé synohet nga kjo strategji. Ky
term &shté parashikuar edhe né draft-ligjin pér Rininé dhe éshté né pérputhje me pérkufizimin e (&

rinjve t€ pérdorur né Strategjiné Evropiane pér Rining 2019-2027",

2. BAZA LIGJORE

Pér pérgatitjen e strategjisé pér fugizimin dhe zhvillimin e té rinjve t&¢ Komunés sé Lipjanit, ne
kemi marré parasysh dhe konsultuar bazat ligjore specifike t€ legjislacionit né fuqi t€ Republikés
s¢ Kosovés dhe t€ Komunés sé Lipjanit. Informacionet ligjore jang shqyrtuar pér t€ siguruar njé

mbéshtetje adekuate né hartimin e njé strategjic efektive. Dokumentacioni i marré si referencé
pérfshing:
e Ligjin nr. 03/L.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale?;
e Ligjinnr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative?;
o Statutin e Komunés sé Lipjanit?;
e Udhézimin Administrativ (QRK) nr. 07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e
Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit®;
e Manualin pér Planifikimin, Hartimin dhe Monitorimin e Dokumenteve Strategjike dhe
Planeve t& Tyre t& Veprimit®;
o Sirategjia Shtetérore pér Rining 2024-2032".
e LIGJI NR. 08/L-264 PER RININE®
Si grup punues, kemi theksuar réndésing e njé baze ligjore t&€ qarté dhe té ploté, e cila do té shérbejé
si udhérréfyes gjaté gjith€ procesit t€ hartimit t€ strategjis€ dhe deri n€ miratimin e saj. Pér kété

géllim, kemi konsultuar edhe Zyrtarét Ligjor t&¢ Komunés s& Lipjanit pér t& vlerésuar nése

! https://youth.europa.eu/strategy en
2 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=2530

3 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12559

4 https://lipjan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/02/Statuti-i-Komunes.pdf

5 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=18813
8 https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/MANUAL-PER-PLANIFIKIMIN-HARTIMIN-DHE-MONITORIMIN-E-

DOKUMENTEVE-STRATEGJIKE-DHE-PLANEVE-TE-TYRE-TE-VEPRIMIT.pdf
7 https://www.mkrs-ks.org/repository/docs/STRATEGJIA SHTETERORE PER RINI 2024-2032 SQ.pdf

8 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?Act|D=95847




dokumentacioni i pérzgjedhur éshté i pérshtatshém dhe relevant pér nevojat e grupit punues dhe t€
procesit né térési.

Eshté thelbésore qé gjaté hartimit 1€ strategjisé pér fugizimin dhe zhvillimin e & rinjve t&€ Lipjanit
¢ konsultohemi ngushi¢ me legjislacionin ekzistues qé adreson fushén e rinis¢ dhe ¢éshtjet

administrative qé lidhen me zbatimin e késaj strategjie. Kjo pérfshirje e gjithanshme dhe e menduar

miré e legjislacionit garanton qé strategjia t€ jeté jo vetém e zbatueshme, por edhe e géndrueshme

né kohé.

3. METODOLOGJIA
Procesi i hartimit & Strategjisé pér fugizimin dhe zhvillimin e (€ rinjve né Komunén e Lipjanit ka
pérfshiré njé varg fazash té réndésishme dhe t& ndérthurura, duke fillnar & nga formimi 1 ekipit
drejtues deri te monitorimi dhe vlerésimi i implementimit t€ strategjis€.
Faza e parg, formimi i ekipit drejlues, u bazua né vendimin 1N1.020/04-5656 t&€ datés 03.02.2025

t¢ Kryetarit t& Komunés s& Lipjanit, z. Imri Ahmeti. Grupi punues pérfshin pérfagésues nga

institucionet iokale, organizatat jogeveritare lokale dhe eksperté té fushave pérkatése pér t€
drejtuar dhe koordinuar procesin né njé¢ ményré inkluzive. ‘

Analiza e situatés aktuale dhe identifikimi i nevojave u realizuan népérmjet takimeve me grupe t€
ndryshme ¢ interesit, ku u diskutuan sfidat dhe nevojat aktuale t& rinisé né Lipjan, duke siguruar
njé bazé t& qarté té t& dhénave pér planifikimin e métejshém.

Pérfshirja dhe konsultimi me palét ¢ interesit u trajtuan duke identifikuar dhe pérfshiré organizata
jogeveritare, komunitetet lokale dhe grupet e interesit, me qéllim qé & gjitha perspektivat dhe
nevojat t& pérfagésohen efektivisht né strategji.

Pércaktimi i géllimeve dhe prioriteteve strategjike &shté béré mbi bazén e analizés s€ nevojave &
1€ rinjve, duke u pérgendruar né ofrimin e zgjidhjeve t& géndrueshme dhe efektive g€ adresojné
kéto nevoja dhe aspirata.

Zhvillimi i planit t& hartimit t& strategjisé pérfshiu pércaktimin e objektivave specifiké, masave €
detajuara dhe pércaktimin e pérgjegjésive dhe afateve kohore, duke u siguruar q€ strategjia (€ jeté

e zbatueshme dhe efektive.




Mekanizmat e zbatimit dhe koordinimit jané projektuar pér té garantuar gé t& gjitha institucionet
dhe partnerét ¢ pérfshiré t€ jené pérgjegjés pér realizimin e strategjisé dhe g€ burimet financiare té

menaxhohen me transparencé dhe efikasitet.

Monitorimi dhe vlerésimi jané parashikuar t& béhen né ményré t& rregullt dhe objektive, me géllim
g€ t& monitorohet progresi dhe t€ identifikohen sfidat gé kérkojné pérmirésim né strategjing pér
rining e Lipjanit,

Miratimi dhe zbatimi i strategjisé do t& b&het né bazé t& dokumentit pérfundimtar t& hartuar, duke
pérfshiré gjithashtu njé pjesémarrje (& gjeré nga palét e interesit pér té garantuar realizimin e
géllimeve strategjike.

Né fund, komunikimi dhe angazhimi i vazhdueshém jané thelbésoré pér té mbajtur t& informuar
dhe t& angazhuar té rinjté dhe t€ gjitha palét e interesit gjaté gjithé procesit 1€ zbatimit t& strategjisé,

duke siguruar njé pérfshirje aktive dhe t¢ vazhdueshme né zhvillimet e ardhshme né komunén e

Lipjanit.

4. QELLIMI I STRATEGJISE

Qéllimi i pérgjithshém i strategjisé &shté t& kontribuojé né fuqizimin dhe zhvillimin e té rinjve né
Komunén e Lipjanit. Dokumenti ka pér géllim 1€ ofrojé mundési trajnimi dhe zhvillimi personal

pér t€ rinjté, duke i pérgatitur ata t& béhen qytetaré aktiv dhe produktiv né shogéri.
NE kéte kontekst, strategjia pércakton disa qéllime specifike:

¢ Teknologjia, Inovacioni dhe Ndérmarrésia Rinore: Zhvillimi i aftésive € t& rinjve pér
t'i pérgatitur ata pér tregun e punés, duke ndihmuar né avancimin e tyre profesional né
fusha t& ndryshme.

¢ Pjesémarrja e té Rinjve né Vendimmarrje dhe Politikat Lokale: Forcimi i pjesémarijes
aktive t& t& rinjve né proceset vendimmarrése dhe lokale pér té rritur ndikimin dhe praning
¢ tyre né zhvillimin komunitar.

¢ Miréqenia, Shéndeti Mendor dhe Siguria e té Rinjve: Promovimi i njé jete t&
shéndetshme dhe sigurimi i a né shérbime t¢ miréqgenies pér t€ rinjté, duke pérfshiré

mbéshtetjen pér shéndetin mendor dhe fizik,




¢ Barazia dhe Gjithépérfshirja: Garantimi q& t€ gjithé t& rinjté, pavarésisht nga sfondi ose
aftésia, jané t& pérfshiré né ményré t&€ barabarté né jetén sociale dhe politike t€ komunitetit.
Kjo pérfshin mbéshtetje t& vecanté pér t& rinjté me aftési t& kufizuara dhe grupe t€ {jera t&
margjinalizuara.

e Zhvillimi i Komponentés s& Vulinetarizmit: Tnkurajimi i t€ rinjve pér t€ mamé pjesé né
aktivitete vullnetare, duke kontribuar né miréqgenien dhe p&rmirésimin e komunitetit.

e Kultura, Arti, Sporti dhe Aktiviteti Fizik: Stimulimi 1 pjesémarrjes sé t€ rinjve né sporte,
aktivitete fizike, dhe fushat e artit dhe kulturés, duke pérfshirg edhe ruajtjen e trashégimisé
kulturore.

e Mbrojtja e Mjedisit dhe Promovimi i Ekonomisé sé Gjelbéri: Mbéshtetja e iniciativave
qé nxisin ekonominé e gjelbért dhe mbrojtjen e mjedisit, duke promovuar praktika t&

géndrueshme dhe mjedise té€ pastéita.

Népérmjet kétyre qéllimeve, strategjia synon t& angazhojé t& rinjté si avokat/aktor aktiv né
zhvillimin dhe pérmirésimin e komunitetit t& tyre. Angazhimi dhe pjesémargja e t€ rinjve né
vendimmattje, si dhe oftrimi i mundésive pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional, jané jetike
pér realizimin e q&llimeve & strategjisé. Fokusimi n& pérfshirjen e t€ rinjve me aftési t€ kufizuara

géshté veganérisht 1 réndésishém pér t& garantuar njé shoqéri mé gjithépérfshirése.
5. SFIDAT AKTUALE TE Tk RINJVE TE LIPJANIT

T& rinjté e Lipjanit, si né shumé komuna t& tjera né Kosové, pérballen me njé gamé té€ stidave t&
ndryshme qé ndikojné ng zhvillimin e tyre personal, profesional dhe social. Kéto sfida, ndonése t¢
ndryshme né natyré, shpesh kané rrénjé (€ pérbashkéta me ato t& hasura né shumé vende t€ tjera,
duke pérfshiré mungesén e mundésive pér punésim né profesione sipas pérgatitjes profesionale,
céshtjet e shéndetit mendor, mungesa e gjithpérfshitjes, mungesa e aktivitetit rekreativ-sportiv,

sfidat ¢ integrimit social dhe politik dhe ndikimin e pérdorimit t& tepért t€ teknologjisé.
5.1. Mungesa ¢ mundésive pér punésim sipas pérgatitjes profesionale

Mundésia e punésimit sipas profileve apo pérgatitjes profesionale mbetet nj€ sfidé kryesore pér &
rinjté né Lipjan. Tregu i punés éshté i ngushté, me mundési t¢ kufizuara dhe konkurrencé t€ laitg,
duke i shtyré t& rinjté t& angazhohen né puné jo relevante me pérgatitjen e tyre apo t€ kérkoné

mundési jashté vendit.




5.2. Céshtjet e shéndetit mendor dhe miréqenies

Shéndeti mendor i (& rinjve pérballet me sfida t& shumta, duke pérfshiré stresin nga shkolla dhe
presionet sociale, ndikimin e medias sociale, probleme familjare si konfliktet ose ndarjet, dhe
céshtje si depresioni dhe ankthi. Kéto ¢éshtje jané té ndérlikuara dhe kérkojng njé mbéshtetje t&

géndrueshme dhe t& pérshtatshme.

5.3. Mungesa ¢ gjithpérfshirjes tek t€ rinjté

Té rinjt¢ pérjetojné ndjenja t& izolimit dhe pérjashtimit p& shkak & bullizmit, ndjenjave (€
pakénaqésisé me veten, dhe standardeve té paimagjinueshme té imazhit né media sociale. Krijimi

i njé ambienti t& pérkrah&s dhe t€ pranueshém &shté thelb&sor pér t& adresuar kéto probleme.

5.4, Mungesa e aktiviteteve rekreative dhe sportive
Teknologjia dhe video-lojérat zévendésojné kohén gé do té ishte shpenzuar né aktivitete fizike.
Mungesa e motivimit, kohés sé lirg, dhe burimeve financiare e b&jné mé té véshtiré pér té rinjté t&

angazhohen né sport dhe aktivitete rekreative.

5.5. Sfidat e integrimit social dhe politik
Pérfshirja ¢ t& rinjve né proceset vendimmarrése mbetet njé sfidé, edhe pse ka pé&rmirésime.
Mungesa e platformave dhe mundésive pér pérfshitje aktive shpesh i 1€ t€ rinjté jashté diskutimeve

dhe vendimeve qé i prekin ata direkt.
5.6. Ndikimi i pérdorimit té tepért té teknologjisé

Pérdorimi i tepruar i teknologjisé dhe rrjeteve sociale mund t& ¢ojé né izolim social, varési dhe

ndikime negative né shéndetin mendor, késhtu duke kérkuar njé balancim t& kujdesshém t&
ndikimeve pozitive dhe negative té teknologjisé.
Pérballja me kéto sfida kérkon angazhim t& pérbashkét nga qeveria, sektori privat, organizatat

joqeveritare dhe komuniteti né pérgjithési. Eshté jetike qé t& adresohen kéto sfida pér t& ndihmuar

t¢ rinjté (& zhvillohen né &€ gjitha aspektet e jetés sé tyre. Kjo pérfshirje do t& ndértojé njé mjedis




mé té miré pér t& ardhmen e tyre dhe do t& sigurojé njé¢ shoqéri mé gjithépérfshirése dhe

demokratike.

6. VLERESIMIINEVOJAVE

Vierésimi 1 nevojave né kuadér t& strategjisé pér t& rinjté ka pér qéllim t¢ identifikojé dhe

pérshkruajé né ményré & ploté dhe té garté nevojat e té rinjve, duke pérfshiré sfidat, mundésité

dhe prioritete t€ tyre. Ky proces &shté jetik pér zhvillimin e njé strategjie efektive q€ synon té

pérmirésojé jetén e 1€ rinjve né Lipjan.

Nevojat kryesore g€ jané identifikuar nga té rinjté€ e Lipjanit pérfshijné:

I

v s

10.

11.

12.

Mbéshtetje pér punésim né profesione sipas pérgatitjes profesionale pér t€ rinjté, duke
pérmirésuar shanset e tyre né tregun e punés.

Promovimi i shéndetit mendor pérmes edukimit shéndetésor dhe programeve mbéshtetése.
Promovimi i barazisé dhe gjithpérfshitjes si vlera thelbésore shogérore.

Inkurajimi 1 sportit dhe aktivitetit fizik si njé stil i shéndetshém jetese.

Mbéshtetje pér integrimin social dhe politik t& t€ rinjve né proceset vendimmarrése.
Sensibilizimi i t& rinjve pér pérdorimin e duhur té teknologjisé pér t&8 minimizuar ndikimet
negative.

Organizimi i kampanjave vetédijésuese kundér sjelljeve té rrezikshme st dhuna, droga, duhani,
alkooli, etj., dhe promovimi i njé stili jetese t& shéndetshém.

Edukimi pér shéndetin seksual dhe riprodhues, duke ofruar informacion t¢ sakté dhe t& garté.
Krijimi i mundésive pér puné praktike dhe vullnetare n€ institucione komunale, organizata dhe
kompani private.

Fugizimi i t& rinjve nga zonat rurale dhe grupet ¢ margjinalizuara pér t€ pérmirésuar pérfshirjen
e tyre shoqérore.

Zgjerimi 1 mundésive pér edukim jo-formal, duke u ofruar t& rinjve mé shumé opsione pér
mésim dhe zhvillim.

Sigurimi i hapésirave dhe objekteve rinore t€ pérshtatshme qé mund té pérdoren pa pagesé nga

té rinjté.




13. Pérmirésimi i gasjes né infrastrukturén sportive dhe kulturore t& komunés, duke e béré até mé
té lehté dhe pa pagesé pér t& rinjté.

14. Qasja né dokumentet publike dhe zyrtare dhe ngritja e llogaridhénies s€ institucioneve lokale
pér t& rritur transparencén.

15. Mundési mé t&€ médha pér té rinjté€ pér t& maé pjesé né programe rinore t& shkémbimeve t&

pérvojave, edukimit dhe praktikave t& mira né nivel nacional, regjional dhe ndérkombétar.

Ky vlerésim i nevojave shérben si bazé pér zhviilimin e strategjive dhe politikave g€ adresojné
¢8shtjet specifike dhe urgjente té cilat i prekin té rinjté né Lipjan, duke synuar krijimin e nj& mjedisi

mé mbéshtetés dhe t& pérfshiré pér t& gjithé.

7. VIZIONI DHE POLITIKAT £ DKRS-ST PiiR RININE

Komuna e Lipjanit ndjek njé vizion t& garté pér t€ krijuar njé€ mjedis ku té rinjté mund t& shpalosin
plotésisht potencialin € tyre dhe t& kontribuojné né zhvillimin ¢ komunitetit. Vizioni pérfshin
ndértimin e njé kulture t& gjithépérfshirjes, ku & rinjté jané t€ angazhuar aktivisht né proceset
zhvillimore dhe vendimmarrése. Q&llimi &shté g& té rinjté t& kené mundési té sjellin inovacione
dhe té ndikojné me ide té reja né pérparimin jo vetém komunés si institucion, por edhe shoqériné
né pérgjithési. Kjo pérfshirje e thellé synon t& krijojé njé komunitet mé & forté, mé t&€ barabarté
dhe mé prosperues pér t& gjithé anétarét e tij. Politikat pér rini veganérisht t& Sektorit t€ Rinisé né
Komunén e Lipjanit, jané si vijon:

1. Promovimi i Vullnetarizmii:
Sektori i Rinisé promovon dhe inkurajon angazhimin vullnetar t& t€ rinjve né aktivitete dhe
projekte t& ndryshme q& kontribuojné né zhvillimin e komunitetit.

2. Integrimi i grupeve té margjinalizuara:
Veprimet dhe projektet € Sektorit t& Rinisé synojné té sigurojné pérfshirjen dhe mbéshtetjen e €
rinjve nga grupet e margjinalizuara pér té garantuar baraziné dhe diversitetin né komunitet.

3. Fugizimi i Organizatave Rinore:
Sektori i Rinisé ofron seminare, trajnime, dhe kurse pér aftésimin ¢ t& rinjve dhe pér t& fuqizuar

organizatat rinore né komunat e Lipjanit.




4. Edukiml jo-formal:
Stimulimi 1 t& rinjve pér t& marré pjesé né aktivitete edukative jo-formale g& 1 ndihmojn€ ata né
zhvillimin personal dhe profesional.

5. Infrastruktura Rinore:
Investime né infrastrukturén rinore pér té krijuar hapésira dhe mundési pér aktivitete dhe projekte
t€ rinisé né komunén e Lipjanit.
Sektori i rinisé bashképunon me Departamentin e Rinis¢ prané Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe
Sportit, organizatat vendore dhe ndérkombétare pér té realizuar projekte dhe aktivitete t& ndryshme
sipas nevojave té t& rinjve. Dokumentet e réndésishme t& Sektorit t& Rinisé pérfshijné Ligjin pér
Fugizim dhe Pjesémarrje t¢ Rinisé, Udhézimet Administrative pér pjesémartjen e t€ rinjve né
vendimmarrje, edukimin jo-formal t& t& rinjve ¢ udh&zime t& tjera g€ rregullojné politikat e rinisé.
Kéto dokumente udhézojné dhe rregullojné aktivitetet dhe funksionimin e rinisé né komunat ¢
Lipjanit.

8. OBJEKTIVAT

Strategjia pércakton objektivat specifiké qé synojné realizimin e vizionit dhe misionit t& komunés
s€ Lipjanit. K&to objektiva jané & dizajnuara pér t& adresuar nevojat e t& rinjve t& identifikuara né
vlerésimin ¢ méparshém dhe pér t& siguruar njé zhvillim t& gjithanshém t& rinisé né aspekiet
sociale, profesionale dhe personale.

Objektivi Strategjik: Komuna e Lipjanit synon t& mbéshtesé zhvillimin e t€ rinjve né t€ gjitha
sferat e jetés, duke pérmirésuar mundésité e punésimit sipas profileve, duke shtuar pjesémarrjen e
tyre né aktivitetet kulturore, sportive, dhe sociale, dhe duke ndértuar njé kulturé t&€ fuqishme €

pérfshirjes sé té rinjve né proceset vendimmairrése dhe zhvillimore.

OBJEKTIVA SPECIFIKE 1: Pérgatitja e (& rinjve pér tregun ¢ punés dhe ndihma né zhvillimin
¢ tyre né profesione t€ ndryshme.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektives pérfshijné:

1.1 Krijimi i programeve {¢ trajnimit dhe edukimit: Hartimi dhe zbatimi i programeve té
trajnimit dhe edukimit q& ofrojné njohuri dhe aftési praktike né fusha t& ndryshme profesionale,

duke pérfshiré sesione trajnimi pér kompetencat ¢ nevojshme né tregun e punés. Kéto programe




do t& fokusohen né pérforcimin e njohurive teknike dhe praktike q& jang %€ nevojshme pér suksesin
né fushat pérkatése.

1.2 Ofrimi i mundésive té praktikés dhe punésimit: Identifikimi dhe krijimi i mundésive pér
praktika dhe punésim pér t& rinjt& né institucione, kompani dhe organizata. Ky aktivitet synon t&
ndértojé ura ndérmjet & rinjve dhe tregut t& punés, duke pérfshiré lidhjet me industrin€ dhe rijetet

e kontakteve profesionale pér t& lehtésuar hyrjen né punésim.

1.3 Mentorimi dhe késhillimi individual: Sigurimi i mbé&shtetjes sé personaliznar dhe késhillimit
pér t& rinjté, duke ndihmuar ata né hartimin e programeve & tyre t& karrierés dhe identifikimin e
mundésive pér zhvillim profesional. Kjo pérfshin orientimin e tyre drejt zgjedhjeve 1€ duhura
akademike dhe profesionale q¢ pérputhen me interesat dhe aft€sité e tyre.

1.4 Organizimi i ngjarjeve dhe punétorive: Organizimi i ngjatjeve dhe punétorive (& ndryshme
qé jané t& orientuara drejt tregut t€ punés, si seminare dhe takime me punédhénés potencial pérmes
panaireve t& karrierés dhe sesioneve informuese me profesionisté t& fushave € ndryshme. Kéto
aktivitete synojné t& zgjerojné rrjetin profesional té t& rinjve dhe t€ ofrojné njohje t& drejtpérdrejté
me mundésité e punésimit.

1.5 Zhvillimi i aftésive té buta; Pérmirésimi i aftésive t& buta t& & rinjve, si komunikimi,
menaxhimi i kohés, bashk&punimi dhe negociatat. Kéto aftési jané thelb&sore pér suksesin né ¢do

ambient pune dhe ndihmojné né pérshtatjen e (€ rinjve me kulturén organizative.

1.6 Pérgatitja pér kérkimin e punés: Ofrimi i mbéshtetjes pér t& rinjté n& pérgatitjen ¢
materialeve t& aplikimit pér pung, si CV-t& dhe letrat motivuese, dhe né pérgatitjen pér intervista
pune. Kjo gjithashtu pérfshin ndihmén né kérkimin ¢ mundésive t& punés népérmjet platformave

té specializuara dhe rrjeteve profesionale, duke i pajisur me mjetet e duhura pér t€ naviguar tregun

¢ punés me sukses.

OBJEKTIVA SPECIFIKE 2: Pérforcimi i pjesémartjes aktive t& & rinjve né vendimmarrje dhe

proceset lokale.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektives jané:

2.1. Krijimi i platformave dhe forumeve: Organizimi i takimeve, forumeve dhe akiiviteteve t&

hapura pér t& rinjté né& nivel lokal pér t& shkémbyer ide, t& shprehin piképamjet e tyre dhe t& marrin




pjes¢ n¢ diskutime pér ¢éshtje & e prekin komunitetin. Kéto platforma do t& jen¢ hapésira

inkurajuese ku t€ rinjté mund t& ndihen t& dégjuar dhe t& ndikojné né vendimet q& i prekin ata dhe

komunitetin ¢ tyre.

2.2. Inkurajimi i pérfagésimit té té rinjve né institucionet vendore: Inkurajimi dhe mbéshtetja
e t& rinjve pér t€ marré pjesé né organet vendimmarrése dhe grupet késhillimore, duke pérfshiré
ké&shillat lokale, OJQ-t& rinore, kulturén dhe sportin, si dhe grupet jo formale dhe strukturat e tjera
vendimmarrése. Kjo pérfshin ndértimin e kapaciteteve dhe ofrimin e burimeve qé té€ rinjté t&€ mund

t& marrin pjesé efektivisht né procese.

2.3. Ofrimi i trajnimeve dhe aftésive pér angazhimin civil: Organizimi i trajnimeve dhe
aktiviteteve g& ofrojné afiési pér 1€ rinjté pér t€ marré pjesé né€ aktivizmin social dhe t&€ angazhohen
né proceset demokratike dhe gytetare. Kéto trajnime do t& pérfshijné edukimin mbi t€ drejtat dhe

pérgjegjésité qytetare, si dhe teknikat e ndikimit dhe lobimit.

2.4. Bashképunimi me organizatat rinore dhe shoqériné civile: Krijimi i partneriteteve me
organizata rinore dhe shogéring civile pér t€ organizuar evente, projekte dhe fushata q& inkurajojné
pjesémarrjen e té rinjve né vendimmarrje dhe proceset lokale. Kéto partneritete do t& ndihmojné

né zgjerimin e rrjetit 1€ mbéshtetjes dhe né shkémbimin e resurseve dhe njohurive,

2.5. Pérdorimi i teknologjisé dhe mediave sociale: Efektivizimi i pérdorimit té teknologjisé dhe
mediave sociale pér t&¢ komunikuar dhe mobilizuar t€ rinjté pér t& marré pjesé né diskutimet dhe
proceset vendimmarrése. Kjo pérfshin zhvillimin dhe pé&rdorimin e platformatave t¢ mediave

sociale dhe aplikacioneve t&€ dedikuara pér t& lehtésuar komunikimin dhe pjesémarrjen aktive.

2.6. Krijimi i politikave dhe strukturave g€ inkurajojn€ pjesémarrjen e té rinjve: Pérpilimi
dhe zbatimi i politikave lokale qé inkurajojné pjesémarrjen e t& rinjve né vendimmarrje dhe
proceset gytetare. Kjo do t& pérfshijé politikat q& krijojng kuota pér t& rinjté né organet
vendimmarrése dhe né forumet késhillimore, si dhe ndértimin e njé forumi t& rinis€ g& funksionon

si njé platformé e pavarur pér t& artikuluar ¢éshije dhe propozime nga t& rinjté.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 3: Promovimi i njé stili jetese t& shéndetsh&m dhe ofrimi 1

shérbimeve pér mirégenie t& t& rinjve.




Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:
3.1, Organizimi i programeve té edukimit dhe ndérgjegjésimit: Zhvillimi dhe implementimi i

programeve & edukimit dhe ndérgjegjésimit gé promovojné njé stil jetese t& shéndetshém, duke

pérfshirg informacionin né lidhje me ushgimin e shéndetshém, aktivitetin fizik, gjumin e miré, dhe

menaxhimin e stresit.

3.2. Ofrimi i késhillimit individual dbe ndihmés sé& personave né nevojé: Sigurimi i késhillimit
individual dhe ndihmés pér t& 1injté pér (& mbajtur njé stil jetese t& shéndetshém, duke pérfshiré

ndihmén pér t& pércaktuar géllime personale t& miréqenies dhe strategji p&r t'1 arritur ato.

3.3. Organizimi i aktiviteteve fizike dhe rekreativo-sportive: Organizimi i aktiviteteve fizike
dhe sportive t& ndryshme, duke pérfshiré turne sportive, gara, ligjerime, ushtrimi dhe programe
sportive t& pérhershme & inkurajojné té rinjté pér t€ géndruar aktiv.

3.4. Pérdorimi i teknologjisé pér promovimin e shéndetit: Zhvillimi dhe pérdorimi i
aplikacioneve dhe platformave digjitale q& inkurajojné dhe ndihmojng té rinjté pér t&€ monitoruar
dhe pérmirésuar. shéndetin e tyre, duke pérfshiré aplikacione pér trajnime ushfrimi dhe pér té

monitoruar konsumin e ushgimit.

3.5. Promovimi i shérbimeve shéndetésore t¢ specializuara: Promovimi i shérbimeve
shéndetésore & specializuara pér & rinjté, duke pérfshiré promovimin e shérbimeve psikologjike,

kujdesin pér shéndetin seksual dhe riprodhues, dhe kujdesin pér probleme t& veganta shéndetésore.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 4: Sigurimi i barazisé dhe pjesémarijes sé t& gjithé & rinjve né jetén
sociale dhe politike t¢ komunitetit. Kétu rekomandohet mbéshtetja pér t& rinjté me aftési t&

kufizuara, mbéshtetja pér té rinjté ¢ grupeve té tjera t& margjinalizuara.
Aktivitetet e parapara pér realizimin ¢ objektivit:

4.1. Krijimi i ambienteve gjithpérfshirése: Krijimi i ambienteve gjithpérfshirése dhe té
mbéshtetura né shkolla, institucione publike dhe komunitete q¢ inkurajojné pjesémarrjen dhe
kontributin e t& gjithé t& rinjve, duke pérfshiré pérmirésimin e qasjes pér t&€ rinjté me aftési té

kufizuara,




4.2, Ndértimi i partneriteteve me organizatat e shoqérisé civile: Bashképunimi dhe partneritetet
me organizatat e shoqérisé civile qé pérfagésojné dhe mbrojné interesat e t& rinjve t€ grupeve té
tjera t& margjinalizuara, duke pérfshiré organizatat q& punojng me té rinjt€ me aftési t¢ kufizuara,
t& rinjt& me gjendje t&€ rénduar sociale-ekonomike dhe t& rinjt& me pérvoja t€ ndryshme shoqérore

dhe kulturore.

4.3. Ofrimi i trajnimeve dhe fushatave informuese: Organizimi i1 trajnimeve dhe aktiviteteve
informuese pér t& rinjté pér t& drejtat e tyre, proceset politike dhe ményrat pér t&€ marr€ pjesé né
Jjetén sociale dhe politike t& komunitetit.

4.4. Inkurajimi i pérfaqésimit t& diversitetit né institucionet vendore: Inkurajimi dhe
mbéshtetja ¢ pérfagqésimit t& diversitetit né mekanizmat shoqéror dhe institucional dhe grupet
k&shillimore, duke siguruar gé té rinjté nga komunitetet e ndryshme dhe grupet e margjinalizuara
té kené€ z& né proceset vendimmarrése.

4.5, Ofrimi i késhillimit: Sigurimi i ké&shillimit pér t& rinjté qé kané nevojé pér mbéshtetje t&
veganté pér t&€ marré pjesé né jetén sociale dhe politike t& komunitetit, duke p&rfshiré € rinjté me

aftési té kufizuara.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 5: Inkurajimi i t& rinjve pér t& angazhuar né puné vullnetare pér t¢

kontribuar né mirégenien e komunitetit.

Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

5.1. Promovimi i ndérgjegjésimit dhe motivimit: Organizimi i fushatave t& ndérgjegjésimit dhe
motivimit pér t& rinjté, duke pérfshiré sesione informuese, takime t&€ grupeve rinore dhe prezantime
t¢ projekteve vullnetare q& kané njé impakt pozitiv né komunitet.

5.2. Identifikimi i nevojave t&€ komunitetit dhe té projekteve vullnetare: Identifikimi i nevojave

konkrete t&¢ komunitetit dhe identifikimi i projekteve vullnetare t& cilat mund t& adresojné ato

nevoja né ményré efektive dhe efikase.

5.3. Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve vullnetare: Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve

vullnetare t& ndryshme, duke pérfshiré puné népér ambientet e mjedisit, ndihmé né komunitet,




vizita né shtépité e t& moshuarve dhe aktivitete t¢ tjera q¢ kontribuojné né miréqgenien e
komunitetit.

5.4. Krijimi i platformave vullnetare: Krijimi i platformave pér 1€ rinjté pér t¢ identifikuar dhe
marré pjesé né projekte vullnetare, duke pérfshiré platformat dixhitale, faget e internetit dhe
aplikacionet mobile.

5.5. Ofrimi i njohurive dhe aftésive té nevejshme: Ofrimi i trajnimeve dhe aftésive t€ nevojshme
pér t& rinjté pér té qené t€ suksesshém né punén vullnetare, duke pérfshiré aftésité ¢ komunikimit,

menaxhimin e kohés dhe bashképunimin né grup.

5.6. Inkurajimi dhe vlerésimi i kontributit vullnetar: Inkurajimi dhe vlerésimi i kontributit
vullnetar té t& rinjve, duke pérfshiré rikonfirmimin e tyre pér pérpjekjet dhe impakiin e tyre né

komunitet pérmes ceremonive si ajo pér shpalljen e vullnetarit t& vitit.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 6: Inkurajimi 1 € rinjve pér t& angazhuar n& aktivitete fizike dhe

sportive, por edhe nga arti, kultura dhe trashégimia kulturore.

Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

6.1. Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve rekreativo-sportive: Organizimi | turneve, garave
dhe aktiviteteve sportive t& ndryshme pér té rinjté, duke pérfshiré futbollin, basketbollin, volejbolin
dhe sporte & tjera popullore, sidomos atyre & pérfshijné pjesémarrjen e personave me aftési (€
kufizuara.

6.2. Ofrimi i programeve dhe kurseve artistike dhe kulturore: Organizimi i programeve dhe
kurseve pér t& rinjté né fusha t& artit, muzikés, teatrit, vallézimit, artizanatit dhe trash&gimisé

kulturore, duke pérfshiré punétorité kreative dhe vizitat studimore.

6.3. Krijimi i ambienteve té mbéshtetése pér aktivitetet alternative: Sigurimi i hapésirave dhe
burimeve pér t& rinjté pér t& eksploruar dhe zhvilluar interesat e tyre né aktivitete alternative si

ekskursione natyrore, udhétime dhe studime kulturore.

6.4. Organizimi i eventeve kulturore dhe festivaleve rinore: Organizimi i eventeve kulturore,
festivaleve rinore dhe ngjarjeve komunitare q& promovojné diversitetin kulturor dhe artistik dhe

inkurajojné pjesémarrjen e t& rinjve né pérmbajtje t& ndryshme artistike dhe kulturore.




6.5. Pérdorimi i teknologjisé pér té inkurajuar pjesémarrjen: Pérdorimi i mediave sociale dhe
teknologjisé pér t&€ promovuar dhe inkurajuar pjesémarrjen e t& rinjve né aktivitete fizike, sportive,

artistike dhe kulturore, duke krijuar platforma dixhitale dhe aplikacione qé inkurajojné

bashképunimin dhe shkémbimin e pérvojave.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 7: Mbéshtetje e nismeve qé promovojné ekonominé e gjelbért dhe
mjediset t& pastérta dhe t€ gjelbra.

Aktivitetet e parapara pér realizimin ¢ objektivit:

7.1. Inkurajimi i nismave pér energjiné e ripértrishme: Mbéshtetja dhe promovimi i
investimeve né projekte pér energjin€ e ripértritshme.

7.2. Promovimi i transportit ekologjik: Inkurajimi i pérdorimit t&€ transportit publik, bigikletave,
makinave elektrike dhe modaliteteve t€ transportit t& géndrueshém né vend t& makinave me gazra
t&€ ndotjes.

7.3. Organizimi i fushatave té ndérgjegjésimit dhe edukimit: Orgamzimi i fushatave té
ndérgjegjésimit dhe edukimit pér publikun né lidhje me réndésingé e mbrojtjes s& mjedisit dhe
pérdorimit t€ burimeve t€ géndrueshme, duke pérfshiré programe t&€ shkollave dhe aktivitete
komunitare.

7.4. Inkurajimi i investimeve té ¢everisjes lokale né projekte mjedisore: Mbéshtetja ¢
politikave dhe nismave qeveritare q€ inkurajojné investime té geverisé€ dhe t€ rinjve né€ projekte
mjedisore, duke pérfshiré grante dhe politika t& tjera mbéshtetése.

7.6. Pérdorimi i teknologjisé pér monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit: Pérdorimi i
teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit pér monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit, duke

pérfshiré aplikacione dixhitale pér raportimin e ndotjes sé mjedisit dhe platforma pér mbledhjen e
t¢ dh&nave mjedisore.

Duke pérgendruar pérpjekjet né k&to hapa specifike dhe aktivitete té pércaktuara, qeverisja lokale,
bizneset, organizatat jo-geveritare, klubet sportive, grupet joformale dhe individét mund t€

ndihmojné né realizimin e kétyre objektivave,




9, MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi dhe vlerésimi jané dy procese kyge né zbatimin e strategjisé pér rinin€ né Komunén ¢
Lipjanit. Pér t& siguruar suksesin dhe pér t& korrigjuar rrugétimin sipas nevojave 1€ aktualizuara,
gshté e réndésishme t& monitorohen dhe vlerésohen aktivitetet dhe rezultatet né njé ményré
sistematike dhe objektive. Kjo pé&rfshin pérdorimin e indikatoréve té suksesit t& pércaktuar mé paré

pér t& vlerésuar progresin dhe pér té identifikuar sfidat dhe mundésité pér pérmirésim,

Pérvec monitorimit t& progresit, njé plan i vierésimit do t& pércaktojé metodologjité dhe mjetet pér
t¢ matur ndikimin dhe pérceptimin e strategjisé nga palét e interesit. Pérmes kétyre proceseve,
strategjia pér rininé né komunén e Lipjanit &shté pérshtatur né ményré efektive pér t& pérmbushur
synimet dhe géllimet e saj.

Mé poshté po pérmendim disa indikatorg & cilét jané matés t€ suksesit t& strategjisé:

- Ritmi i rritjes s& pjesémarrjes sé t& rinjve né aktivitete rinore

- Hapésira dhe pérfshirja e t& rinjve n& proceset vendimmarrése

Plani i vlerésimit: Zhvillimi i njé plani pér vlerésimin periodik té zbatimit t& strategjisé dhe arritjes
s& objektivave, Bartési, zbatuesi dhe implementuesi dhe mbikéqyrési kryesor i késaj strategjie do

t¢ jeté Komuna e Lipjanit, pérkatésisht Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport né bashképunim me

organizatén zbatuese.

10. MIRATIMI DHE ZBATIMI

Miratimi dhe zbatimi i strategjisé pér rining jané hapat kyg¢ pér t& siguruar q& synimet dhe

objektivat e planifikuara t& realizohen, K&ta hapa do t& konkretizohen pérmes kétyre fazave:

- Pérgatitja ¢ dokumentit final t& strategjisé;

- Prezantimi né debat publik dhe marrja e komenteve/sugjerimeve gjaté konsultimit publik;
- Prezantimi para Komitetit pér Politik& dhe Financa;

- Prezantimi para Kuvendit t& Komunés;

- Miratimi nga Kuvendi i Komunés s¢ Lipjanit

Hapja e thirrjes pér aplikim t& organizatave & shogérisé civile né Komunén e Lipjanit,

- Pérzgjedhja e organizatés zbatuese dhe

- Zbatimi i Planit t& Veprimit nga organizata zbatuese.




Kjo qasje e strukturuar dhe e garté siguron jo vetém miratimin dhe fillimin e zbatimit t& strategjisé
pér rinin€, por edhe pérfshitjen e gjeré dhe monitorimin efektiv pér t€ garantuar arritjen e
objektivave t& saj. Miratimi i strategjisé do té béhet nga autoritetet pérkat€se t&€ komunés.
Ndérmarrja e veprimeve pér zbatimin e strategjisé do t€ b&het duke u bazuar né planin e veprimit
i cili Eshté né pérputhje me qéllimin dhe objeklivat e Strategjisé, dhe duke siguruar pjesémarrjen

e gjeré,

11. KOMUNIKIMI DHE ANGAZHIMI 1 VAZHDUESHEM

Komunikimi dhe angazhimi i vazhdueshém jané thelb&sore pér suksesin e strategjisé & synon t&
pérfshij€ dhe t& mbéshtesé (€ rinjté€ né komunén e Lipjanit. Pér kété qéllim, kemi planifikuar qé (€
zhvillohet dhe zbatohet njé plan komunikimi q& pérfshin pérdorimin e platformave dhe kanaleve
& ndryshme mediale, si rrjetet sociale, uebfaget zyrtare dhe media e tjera, pér t’i mbajtur té

informuar & rinjté dhe palét e interesit rreth progresit, arritjeve dhe mundésive pér pjesémartje.

Pér t& nxitur angazhimin e vazhdueshém, strategjia gjithashtu do t& pérfshijé¢ zhvillimin e
programeve dhe aktiviteteve q& mundésojné pjesémarrjen aktive t€ t€ rinjve né vendimmatrje dhe
né zbatimin e projekteve. Kjo do t& arrihet pérmes organizimit t€ punétorive, takimeve konsultative
dhe platformave interaktive online ku t€ rinjté mund t€ shprehin ideté dhe sugjerimet e tyre.

Réndésia ¢ késaj pérfshirjeje qéndron né kifjimin e njé ndjenje pronésie dhe pérfshirjeje pér &
rinjté, e cila &shié jetike pér realizimin e qéllimeve t€ strategjisé dhe pér t&€ ndértuar nj& komunitet

mé & pérfshiré dhe i€ angazhuar.

23




SHTOJCE: PLANI I VEPRIMIT

Bashkangjitur me Strategjing, gjeni Planin e Veprimit pér realizim té objektivave & Strategjis¢ dhe
arritjen e pérmirésimit & politikave t& sektorit t& rinisé pér té rinjté e Lipjanit duke u bazuar n€
buxhetin e DKRS-s8, i cili éshté paraparé t& mbéshtetet edhe me donatoré apo institucione t€ tjera
qé ofrojné mbéshtetje pér sektorin e rinisé. N& planin e veprimit jan€ pérfshiré objektivat e
strategjisé, aktivitetet pér secilin objektiv, institucioni pérgjegjés pér implementim dhe monitorim,

institucionet partnere, afati kohor dhe kosto financiare q¢ total éshté 114,000.00 €.




Exd

Tad ey /SUNA

JIUOIOBAOU]
s . . ; o S[BID0S IARIPIW
300°00S°T | 300005 30070058 3007008 A-0Oro 2 vIpuaQ) /esaniyind
ayp gsiBorouNar 1 ruLIoOpIng v
OO/ [P astiBojowsey 1 Twoplag 7
asamyiyiad SLADR
3000009 | 300°000°C | 3000007 | 3000007 | OO o 112 auaboys syp a10uL JeyezIUESIo arexo[ 1959301d
FOLO/SYHA ow rurundayyseq €7 agp alaasmwiipuas
3000001 | 300008 | 300°00% : 2D Ssamipiad [irlo wutyzesuL 13d SA1sye - ms_w o
3 300°00% A-0f0 B -O00/SUNA aup enswrule) | TWGOTZ 91 2anye saliremysafd
asan d SIBNO] I9UOIDTIIISUI QU sAluLr 91 FIRL0HRd T
S . . . 1R 19 2
3 < 3 - ’ ol .
300008t | 300008 300°008 3007005 2-0Or0 -OrOSIG S
o : . . asaniyyled SASWINIOY
2 C -
300005t | 300008 3 00°00S 300°008 2-0ro B-OrO/SUS ap axeunoperd 1 rutliny 77
. HuIsgung
s . ) . o 3 BIAYZ/ 2son1fIgd :saund
< C J
3000051 | 300008 3007005 3 00°008 m%.ﬂwc@g Bf-OfO/ ISy > wnwugy sod Bhneding o'
7OI0 Jod eLoiRiq/SIq
A1-O10 asonpiad
200700081 | 3000009 [ 3000009 |3000009 | ‘osemyyiad e-0OrO/ sty TINq 93 SAISYR T IU[[IAYZ S|
el-Or0 Jad U0 /SUMA awiysAIpu
- ﬁ asaminpd sALIogaund 21 auorsejoxd
2007000781 | 300°000°9 | 3000009 | 300000 Oro e-Oro/wissy aup oAsfrefSu 1 runziwesio pp | 28 2441 9 mrwmpAyz
Jad eLolfpa/SA o U vwryipu oyp syund
\ T asonulipd [enprAIpur 3 ungaxy 1ad 3aluLx
20070081 | 300008 3 00°00S 3007005 | 240Ul A-O0 el-Oro/wisty UIIYSY P OIS € | 2 9 elnediag -1
1ad rLOMRIT/SANA
NUIISUN 2 Juasgund ayp sgyyeid
000 0 2103BUO
00 000 000 relorEted BIAZ/O0//VAQ/STANA 21 SAISQPUMW | [WILYQ) 7'
esanji3iad Huwngnpe syp nuwufen
0000 000 000 000 SN el-Oro/wisty 21 snauresSoxd | iy [




200°006

21
-OrO “gHZN

2 00°00¢ 3 0000¢ 3 00°00¢ n ssaniad OrO/SYNa | _E_mm.s._.wwwm%mﬁwﬂwﬁ
SUMA T T
e . . . Wz 2wysfoaau 93 dA1sgye
300°008°T | 300005 3007008 3 00°00S -Q,o AHZIA | 9semyiad OFO/SYNA SUP SALINYOIL | IWLIOC
SHAN 1BUNTOY
. : . ) X .nmu aleipumAa 3 warushaaru
30000002 | 30000L | 20000L 30000L | -Of0 MHZW | esamyaad OIO/SYNA saeuope(d 1 il 'y u TEnqLUOY
SYANW 21 Jad axeyaugna
. - . . wp alBoUi[NA QANINIAIDR | 9und gu JenyzeSuw
3 00°0SL 300705 300705 300°0ST -omo THZIN | 9sampiad OrQ/$uNa aup onslrefBu 1 WIZuesIo) ¢ 21 1ad 2afops
mwwz ] % edeanug
300°06L 300052 200°05¢T 3000ST | -Or0O WHZW | =sempiad Dro/SysIA aaapfelold 91 ayp 1eUNWOY
SN 21 9Ar[oASU | TWITYNUSD] 71
200006 | 300006 |30000€ | 30000 | -OLO WWENE ssanupiad OrO/$ANA HULAOUT SYp
- - g o nwisglBsBigpu 1 ruAowory 4
SUIIN .
2001000 | 007000 | 300000 | 300000 | ‘QUA ‘HSIN SIWHSQ/SYMA erenziEIoads g3 asosqiapuaus
N - - QAWIQIQYS | TUHAOWOL] ¢
A PR A I ‘ ; Mppuays 2 uwiaooid | aafurn 93 91 aruabaarm
900°000°C | 900700071 | 3000001 | 3007000 @W_wﬁz SINHSQ/SYA sod a5t mo_ms_mm Lwnopiages | aad oaswqagys
: " I TwLyo ayp
9000009 | 300°000C |300000C | 3000007 MWWWM S¥Na .o%mwﬁwm»mwmﬂmwmNmmhwWNN.M WYSIIPUYS 93 95333
. aloAau gu aartosIod | MBS alu 1 aoworg-g
2000009 | 200°000C | 300000C | 30000077 mwmﬁwww_% SIWHSA/VIQ/SUIA S SUIYIPU SYp [ENPIAIPUL
) HUILIYSYY WL §°¢
e o e . asennLiad nusalBsldigpu ayp ywnynps
30070009 1300000 |300000°C |3000007z %owo VA /SUNa o1 onowerSoid _@ Emmwa@w %N
aalur 21 9 ualirewsgsafd
3000009 | 200000T | 300000 | 2000007 A-0r0 S aufofermut gb sarimpns

aup aaenItod 1 runfinyg ¢z




ustpafur

300°005°1 2 00°00¢ 3 00°00¢ 2007008 1-010 2-0Or0/SUIA 3 usfiforquui ayp vTwLIOHUOW
Jad gsiBojowel 1 1wmopIag §°9
2Iq[2{F 21 2yp eripsud
o . ) . arostpalw a3 19s1paf ayp
300°00571 2 00°00¢ 3007008 5 007008 21-0r0 SYMA apfelord au sredo[ safsiionsh 112q12[8 2 gurnouoyd
21 2A2WNISEAL | TUN MU 9 - 2.:9:“&9_ d
e . . . nwnpa ayp ywisa{FeBigpu ‘ab oArwisiu
- C 2 - - 2 I
200700571 300008 3007008 5 00°008 010 A-Oro/sSwNd 21 SARIRYSY T WIZIUESIO) €79 5 oD ISATICY
s ) ) . . PUERIGRE
20000571 3 00°00¢ 2007005 3007008 A-0r0 B-0Oro/SYea 1modsuen 1 uEgo&.o.E 79
A A 2 an o A . _ awsLaadir @ guifSious
20070061 2 00°005 9 00°00% 3 00°00¢ 21-010 Or0/SIa 19d oARWSIY { Lrfeanyu] 9
. } . . 21 uslrrewpsald renfenyur 91
2 00°006 3 00°00¢ 3 00°00¢ 3 00°00¢ “OLO/SUNIN Oro/sua 1ad gs1BojouNp 1 ULIOpIag ¢ ¢
Y . . . 2} SJOULI SAS[BAIISI] 2Up 2I0In)ny
20000571 3 00°00¢ 3 00°00¢ 2 00°008 OLO/SYIA asanytad Oro/SUNd SADIUSAS T TUNZIUESIO) -G
o) QAlIBUIR]E
2000081 3 00°00¢ 3 007008 23 00°00% Vo \Wmvmz SA¥d PIpALE 1ad asgrelysaqu ALOINY BIUISIYSBIY
31 9AdULIqUIE T IWHIIY € agp © .:E.-E. ‘1w
2 A0 ORAc A e I % S10IMNY SYp NUSIIE SASIY | gFu agpa ao0d ‘osntods
200°000°¢ 200°000°T | 300°000°1 300°000°1 OrO/SSIA asamigad Oro/SUNA ayp aadwesSoxd [ YO TS | ayp ONIZI) )OUALNY
Fu xenyzesuv
.aad aalurs
2 1 nupfeamyuy-g
~ AA e 3 - - an- ) 21 SAILIOAS-0AIIROINOL 2ARIOIIALIYE
2007005t 1300005 | 300005 3000008 | o oy | FPMH2d OrO/S N Sp onofrefBU 1 IZIERIo [ ¢




JIPURANY] T ISANSIADY
NV[dIT SANNINOM I IANIAM
§T0T "S0°67 wr ‘ueldry

WBEIZ-To/910-C) N

3007000711 ITV10L
210pu2A
p— ; : . 2-0Or0 SYd J2UOTINIIISUL QU JIIIISIDAIP
300°00T'1 3 0000t 300700 2 0000+ o1 nwiisabeyiad 1 rwtfenyuj by
e . . ) SSANULIOJUL QABJRYSNY | JUSUNWOY 1 aIgnd
90070081 2 007009 3007009 3007009 21-0ro VIA/SENA auyp sAowUlen [ UYQ ¢/ a1yp oer0s uMal
YN au aaluir 93 gynls
2IBIDUIM A 2 3s soluavwasald ayp
P 2 . ) d 2[1A10 gsLgboys 2 1ByRZIURSIO ASIZEIEq | (LSS,
2 00°00+'C 3 007008 2007008 23007008 12anIsy S¥d ow aAvpeyIeured 1 WIAPNT L | © s
‘asamipiad : &
2010
SRETE . ; asanysyadayuls
300001°C 3 00°00L 9 00°00L 300°00L A-0r0 VAA/S9Na OASIUSIGUIE 1 TUII(LIS] [/




